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Z okazji zbliżającego się jubileuszu 400-lecia przybycia cudownego obrazu Matki Bożej do
Budsławia, z ks. abp. Tadeuszem Kondrusiewiczem rozmawiał ks. Paweł Sołobuda.  -
Ekscelencjo, do jubileuszu duchowo przygotowywaliśmy się w ciągu trzech lat. Co cechowało te
przygotowania i jakie one przyniosły owoce?
   - Przygotowania do uroczystości Budsławskiego Jubileuszu trwały trzy lata. Każdy rok miał
określoną tematykę. Rok 2010 był poświęcony Maryi, jako wybranej Córce Boga Ojca. Rok
2011 – Maryi, jako Świątyni Ducha Świętego. Natomiast rok 2012 – Maryi, jako Matce
Odkupiciela. Tematy te stanowiły program duszpasterski archidiecezji Mińsko-Mohylewskiej. W
dniu 5 października 2012 r. rozpoczęła się Nowenna do Matki Bożej Budsławskiej w ramach
przygotowania do Jubileuszu. Tego dnia rozpoczęła się także peregrynacja kopii cudownego
obrazu Matki Bożej Budsławskiej po wszystkich parafiach archidiecezji Mińsko-Mohylewskiej i
wielu parafiach innych diecezji Białorusi. W programie duszpasterskim Kościoła na Białorusi rok
2013 poświęcony został Maryi, jako Matce naszej wiary. W ten sposób Kościół na Białorusi
włączył się zarówno w obchody Roku Wiary, jak i w bezpośrednie przygotowanie i świętowanie
Budsławskiego Jubileuszu. 
    Przygotowania do Jubileuszu pozwoliły zaktualizować i poszerzyć kult Matki Bożej
Budsławskiej, a peregrynacja kopii Jej cudownego obrazu stała się narodowymi rekolekcjami.
Dlatego można śmiało mówić o wielkim duchowym znaczeniu przygotowań do Jubileuszu.
Przynieśli one obfite plony i stały się dobrym startem do obchodów samego Jubileuszu. †    
    - Czy narodowe sanktuarium w Budsławiu jest dzisiaj miejscem znanym na Białorusi?
    - W latach dziewięćdziesiątych z inicjatywy śp. ks. kard. Kazimierza Świątka, ówczesnego
przewodniczącego Konferencji Katolickich Biskupów Białorusi, mocą jej decyzji, sanktuarium w
Budsławiu otrzymało status narodowego. Od dawna ono jest bardzo dobrze znane w Centralnej
i Wschodniej Białorusi. W ostatnich latach coraz większe zainteresowanie znajduje również w
Zachodniej i Południowej Białorusi. Okres przygotowań do Jubileuszu, pielgrzymki na
uroczystości budsławskie i coraz częstsze odwiedzanie sanktuarium przez wiernych z Białorusi
i z zagranicy, a szczególnie peregrynacja kopii obrazu Matki Bożej Budsławskiej znacznie
poszerzyły horyzonty jego znajomości. 
   
    - Jakie prace są aktualnie prowadzone w sanktuarium? Co już udało się zrobić w tym roku?
    - W szybkim tempie posuwają się prace renowacyjne bazyliki budsławskiej i uporządkowanie
otaczającego ją terenu. Z ogromnym zaangażowaniem w prace włączyło się państwo, za co z
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całego serca pragnę podziękować. Bazylika została na nowo pomalowana na zewnątrz,
zrobiono nowy dach i okna. Został wzmocniony fundament, robią się nowe schody z frontonu
bazyliki, trwają pracę po oczyszczeniu wnętrz kościoła i fresków, a także po eliminacji pęknięć
w ścianach itd. Odnawia się i sam Budsław, są remontowane drogi dojazdowe i
przygotowywane parkingi.
   
    - Uroczystości odbędą się w dniach 5 – 6 lipca. Czego możemy się spodziewać od
uroczystości budsławskich w tym roku?
   - Proszę powiedzieć, jakie zmiany zaszły w programie uroczystości w stosunku do roku
ubiegłego? Program uroczystości jest zamieszczony na stronie internetowej www.catholic.by.
Zasadniczą różnicą w porównaniu do lat poprzednich będzie udział legata papieskiego kard.
Jean-Louis Taurana, co nadaje uroczystościom nową wysoką rangę. W celu upamiętnienia
Jubileuszu zostanie poświęcony krzyż, umieszczony przed bazyliką. Na uroczystości przybędą
relikwie św. Teresy od Dzieciątka Jezus. Przed rozpoczęciem procesji ze świecami, o północy z
5 na 6 lipca, przedstawiciele wszystkich czterech diecezji na ramionach wniosą pielgrzymującą
kopię obrazu Matki Bożej Budsławskiej. W ten sposób uroczyście skończy się jego
peregrynacja. Oczekujemy też więcej gości i pielgrzymów z kraju i z zagranicy.
    Uroczystości przewodniczyć będzie legat papieski. Co dla Białorusi oznacza przyjazd tak
zacnego gościa? Jest to przede wszystkim wyraz dowartościowania Kościoła na Białorusi i
szacunku do naszego kraju. Ponadto legat jest osobistym wysłannikiem papieża Franciszka, co
podkreśla rangę uroczystości i mówi o zaangażowaniu w nią Ojca Świętego, który zazwyczaj
przez legata śle swe specjalne posłanie z okazji tak wielkiego święta.
   
    - Ksiądz Arcybiskup zna osobiście kard. Jean-Louis Torana. Jak Ekscelencja ocenia Jego
przyjazd na Białoruś?
    - Znamy się od dawna. Eminencja kilkakrotnie przyjeżdżał do Moskwy. Gdy pod koniec maja
br. spotkaliśmy się w jego biurze w Rzymie, od razu zaczął wspominać dawne spotkania.
Poinformowałem jego o trzechletnich przygotowaniach do Jubileuszu i o programie jego
obchodów. Kardynał był bardzo zadowolony z tego, że Kościół na Białorusi poważnie
potraktował przygotowanie i opracował program uroczystości. Legat papieski wyraził nadzieje,
że obchody Budsławskiego Jubileuszu przyczynią się do dalszego rozwoju kultu Matki Bożej
Budsławskiej, wzmocnienia wiary, rozwoju stosunków z innymi wyznaniami, szczególnie z
Kościołem prawosławnym, a także z władzami państwowymi i białoruskim społeczeństwem. 
   
    - Poczta białoruska wydaje pamiątkowy znaczek z okazji Jubileuszu. Czy są podejmowane
jeszcze jakieś akcje, o których nie wiemy, a warto by było wiedzieć?
    - Rzeczywiście, z okazji jubileuszu 400-lecia pobytu obrazu Matki Bożej w Budsławiu poczta
wydała znaczek, kopertę i pocztówki. Mennica zaś wydała dwie jubileuszowe monety – srebrną
i miedziano-niklową. To bardzo pozytywny znak ze strony państwa, który świadczy o tym, iż
sanktuarium w Budsławiu rzeczywiście jest narodowym, a uroczystości budsławskie mają
charakter nie tylko religijny, ale i ogólnonarodowy. Prezentacja znaczku i monet odbędzie się w
kurii Mińsko-Mohylewskiej w dniu 22 czerwca br. Serdecznie proszę Księdza Arcybiskupa, by
na łamach naszej gazety zachęcił wiernych do udziału w jubileuszowych uroczystościach w
Budsławiu.
    W obecnej chwili przygotowuję specjalny list pasterski z okazji Budsławskiego Jubileuszu,
który zostanie odczytany 23 czerwca we wszystkich diecezjach. W nim do wszystkich będzie
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skierowane zaproszenie na uroczystości. Ale korzystając z okazji tego wywiadu i wiedząc o
popularności, którą cieszy się gazeta „Słowo Życia”, serdecznie zapraszam wszystkich jej
czytelników na jubileuszowe uroczystości do Budsławia, które odbędą się w dniach 5 – 6 lipca
2013 r. Wszystkich was polecam opiece Matki Bożej Budsławskiej i życzę, aby Jej
wstawiennictwo przyniosło wiele dobra w naszym życiu osobistym i życiu naszego kraju. 
   
    - Dziękuję za rozmowę.
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